溧阳市交通运输局文件

溧交发〔2022〕24 号

溧阳市交通运输局关于印发《公共交通企业

信息公开规定》宣贯方案的通知

局属各相关单位、局机关各相关科室：

《公共交通企业信息公开规定》（以下简称《规定》）

已于2022年2月8日经交通运输部第4次部务会议通过，于4月

1日起正式施行。为做好《规定》在我市的宣贯工作，制定

宣传贯彻方案，现予以印发，请各单位抓好贯彻落实。

                              溧阳市交通运输局

2022 年 6 月 14 日

溧阳市交通运输局办公室            2022年 6月 14日印发

《公共交通企业信息公开规定》宣贯方案

为深入推动《公共交通企业信息公开规定》（以下简称

《规定》）学习宣贯实施，推动公共交通企业建立健全信息

公开制度，加强和规范公共交通企业信息公开监督管理，提

升交通运输领域政务公开水平，结合我市交通运输工作实

际，制定本方案。

一、工作目标

充分认识《规定》的实施对于推进公共交通企业信息公

开、保障人民群众依法获取信息的重大意义，把宣传好、落

实好、执行好新《规定》作为当前和今后一个时期公共交通

企业政务公开工作的重点任务，采取积极有效举措，认真抓

好落实。推动公共交通企业建立健全信息公开制度，加强和

规范公共交通企业信息公开监督管理，进一步提升公共交通

基本出行服务水平，助力加快建设交通强国，更好维护人民

群众知情权。

二、宣贯工作时间安排

（一）集中宣贯阶段（2022年6月）。各公共交通企业

组织本行业宣贯活动，通过宣贯活动向本单位工作人员、群

众宣贯、解读《规定》内容。

（二）督促落实阶段（2022年7月—8月）。市交通运输

局指导督促市公共交通企业落实《规定》有关内容，依法依

规开展相关信息公开活动。

（三）督查检查阶段（2022年9月—10月）。市交通运输

局将对相关公共交通企业履行《规定》信息公开义务、《规

定》宣贯实施活动组织专项督查，督查结果纳入年度综合考

核。

三、宣贯方式

（一）加强宣传解读。充分利用网站、微信、微博等媒

体，通过发布解读、印发学习读本、客运站宣贯宣传标语、

广场宣传日、客运车（船）视频播放等形式，开展渠道多样、

形式丰富的宣传活动，为《规定》贯彻实施营造良好氛围。

（二）组织专题培训。各公共交通企业要认真学习《规

定》，准确把握和理解《规定》内容，确保信息公开工作要

求落实落地。通过专题学习、培训班等形式，加强对《规定》

宣传解读，全面提升工作人员做好信息公开工作的综合业务

水平。要将《规定》内容纳入对企业及相关人员培训内容中，

有计划、分层次组织开展相关培训工作，确保企准确理解、

规范操作、有效落实《规定》有关要求。

（三）抓好监督落实。市交通运输局将《规定》内容纳

入市属公共交通企业监督检查范围，督促指导公共交通企业

严格落实《规定》相关要求，切实提升《规定》实施成效。

四、相关工作要求

（一）高度重视。各相关单位要高度重视《规定》贯彻

落实工作，把《规定》的实施作为一项重要任务抓细抓实，

加强组织领导，确保《规定》各项要求落到实处，不断提升

我市交通运输领域政务公开服务水平。

（二）创新方式，丰富载体。各相关单位要积极探索创

新宣贯方式方法，结合工作实际，采用便于公众知晓的方式

开展宣贯，确保《规定》宣传更加贴近实际、贴近群众。

（三）健全制度，强化管理。各公共交通企业要按照《规

定》要求，结合行业实际，建立健全信息公开制度并报送市

交通运输局备案。各单位、相关科室要结合实际情况，加强

组织领导，建立申诉处理工作制度，明确申诉接收渠道、处

理时限等，依法及时受理公众相关申诉。梳理适用企业名单

并及时向社会公开，督促指导本行政区域内公路、水路领域

公共交通企业建立健全信息公开工作制度，加强对相关企业

检查巡查，尤其对公开内容、公开期限、公开方式和渠道、

咨询服务等方面进行重点检查，发现问题及时整改，不断提

升企业信息公开工作水平。

- 5 -

《公共交通企业信息公开规定》宣贯工作任务分解表

责任单位（部门） 工作任务

溧阳市交通运输局

办公室

1.督查《公共交通企业信息公开规定》宣贯工作。

2.统筹、指导、督查市属公共交通企业信息公开工作；牵头做好社会公众相关申诉办理。

3.制定市交通运输局《公共交通企业信息公开规定》宣贯方案、申诉工作制度。

4.梳理并公开适用《公共交通企业信息公开规定》企业名单。

溧阳市交通运输局

行业科
指导、督查公共交通企业信息公开工作；办理社会公众对公共交通企业信息公开申诉。

溧阳市交通运输局

科信科
受理、转办社会公众申诉（12345、87308711服务热线渠道）。

客运公司

1.按照要求做好《公共交通企业信息公开规定》宣贯工作。

2.按照《公共交通企业信息公开规定》要求公开相关信息。

3.建立健全信息公开制度，明确信息发布流程、审核程序等。

4.设置信息公开咨询窗口，及时回复群众咨询。

5.配合市交通运输局做好社会公众的信息公开申诉工作。

路运公司

1.按照要求做好《公共交通企业信息公开规定》宣贯工作。

2.按照《公共交通企业信息公开规定》要求公开相关信息。

3.建立健全信息公开制度，明确信息发布流程、审核程序等。

4.设置信息公开咨询窗口，及时回复群众咨询。

- 6 -

5.配合市交通运输局做好社会公众的信息公开申诉工作。